
Okresní šachový svaz Brno-venkov 
R O Z P I S   S O U T Ě Ž Í   D R U Ž S T E V 

řízených Okresním šachovým svazem Brno-venkov 
ročník 2024/2025 

 

1. Vedoucí soutěže: Miroslav Hurta, Dobrovského 592, 664 61 RAJHRAD, tel. byt 547 229 510, 

e-mail mhurta@volny.cz 

 

2. Termínový kalendář 

Bude přizpůsoben počtu přihlášených družstev 

Kolo termín OP 

1. 20. 10. 2024 

2. 10. 11. 2024 

3. 24. 11. 2024 

4. 08. 12. 2024 

5. 05. 01. 2025 

6. 19. 01. 2025 

7. 02. 02. 2025 

8. 16.02.2025 

9. 02.03.2025  

10. 23.03.2025 

Losovací schůze proběhne v úterý 1. října 2024 v Brně, v kavárně Era od 17 hodin. 

 

3. Všeobecná ustanovení 

Tento rozpis se vztahuje na Okresní přebor (dále jen OP). Pořadatelem soutěží je Okresní šachový svaz Brno-

venkov (dále jen OŠS) 

3.1. Řídícím orgánem je vedoucí soutěže. 

3.2. Hrací systém každý s každým dvakrát. 

3.3. Účastníci soutěží jsou povinni řídit se dokumenty ŠSČR a FIDE v platném znění, zejména Pravidly šachu 

FIDE platnými od 1. 1. 2023 a Soutěžním řádem, dále tímto Rozpisem a jeho dodatky a pokyny vedoucích soutěží. 

Pro výskyt mobilů nebo jiných elektronických komunikačních prostředků v hracím prostoru platí článek 11.3.2.1. 

Pravidel šachu FIDE. Účastníkům soutěží je umožněno, aby takové zařízení měli uloženo ve svém batohu (tašce) 

za podmínky, že toto zařízení je zcela vypnuté. Při prvním porušení článků 11.3.2.1 a 11.3.2.2. Pravidel šachu 

FIDE rozhodčí potrestá tohoto hráče napomenutím. Při opakovaném porušení článků 11.3.2.1 a 11.3.2.2 hráč partii 

prohrává a soupeř vyhrává, jak je uvedeno v článku 11.3.2.2. 

3.4. Právo účasti mají družstva, která hrála tuto soutěž v loňské sezóně a další družstva oddílů okresu Brno-venkov 

registrovaných u Jihomoravského šachového svazu. 

3.5. Družstva se do soutěže přihlašují vedoucímu soutěže nejpozději na losovací schůzi. Družstva, která se do 

stanoveného termínu nepřihlásí, ztrácejí právo účasti  

3.6. Losování soutěží proběhne na losovací schůzi. Soupisky se předávají na losovací schůzi (anebo je lze poslat 

mailem vedoucímu soutěže do 30.09.2024 23:59. Soupiska musí obsahovat všechny náležitosti dle čl. 3.5.1. 



Soutěžního řádu. V soupiskách uveďte ELO ČR včetně identifikačního čísla hráče. U hostujících hráčů přiložte k 

soupisce povolení mateřského oddílu k hostování hráče v dané soutěži, u cizinců Registraci cizince pro 

danou soutěž. Na soupisce nemohou být hráči bez řádné registrace v ŠSČR, event. bez povolení k hostování.  

3.7. Pokud v jedné skupině startuje více družstev téhož oddílu, může vedoucí soutěže uplatnit řízené losování a 

přidělit těmto družstvům losovací čísla, která maximálně vyhovují jejich oprávněným potřebám, ale vždy tak, aby 

vzájemné zápasy těchto družstev byly odehrány do 31. 12. 2024. V odůvodněných případech mohou být čísla 

přidělena i dalším družstvům. 

3.8. Náklady spojené s účastí v soutěži si účastníci hradí sami. 

3.9. Každé družstvo oddílu je povinno na základě vystavené faktury uhradit startovné a poplatek na elo v souhrnné 

výši 800,- Kč. Součástí faktury budou i pokuty z loňského ročníku.  

3.10.Postupy a sestupy jsou obecně určeny článkem 3.4.2. Soutěžního řádu. Vítěz OP postupuje do KP2. ze 

soutěže nesestupuje nikdo. Družstvo Lokomotivy Brno má právo postupu. 

3.11.Námitky ve smyslu článků 2. Odvolacího řádu se podávají vedoucímu příslušné soutěže.  

3.12. Odvolání ve smyslu článku 3.3. Odvolacího řádu proti rozhodnutí vedoucího soutěže se podává Aleši 

Dumkovi. Poplatek ve výši 500,- Kč se zasílá na účet JmŠS. 

3.13.Bodové hodnocení výsledků soutěží družstev je dáno platným soutěžním řádem. 

4. Technická ustanovení 

4.1. Tempo hry je stanoveno na 40 tahů za 90 minut plus 30 minut do konce partie s přidáním 30 vteřin na každý 

provedený tah od začátku partie pro každého hráče 

4.2. OP hrají osmičlenná družstva 

4.2.1. Začátek utkání je stanoven na 9 hodin. Výjimky z tohoto ustanovení se stanovují na losovací chůzi, později 

pak již jen po souhlasu kapitánů obou družstev. 

4.2.2. Zástupce domácího družstva je povinen ihned po skončení zápasu, nejpozději však do 18:00, podat 

vedoucímu soutěže hlášení o výsledku zápasu včetně výsledků jednotlivých partií, a to jedním ze tří možných 

způsobů: 

a) e-mailovou poštou na adresu mhurta@volny.cz 

b) SMS zprávou na číslo 724 314 231 (viz příloha) 

4.2.3. Domácí družstvo archivuje zápis o utkání v papírové podobě po dobu nejméně 1 měsíce po skončení 

soutěže. Vedoucí soutěže je oprávněn si tuto dokumentaci vyžádat. Družstva jsou pak povinna odeslat dokumenty 

do 3 pracovních dnů po obdržení výzvy. 

4.2.4. Soupisku je možno doplňovat dvěma způsoby: 

a) na začátek nebo dovnitř již schválené sestavy – žádost o doplnění soupisky je nutno poslat vedoucímu 

soutěže do 30. 11. 2024 a takto doplněná soupiska je platná od 1. 1. 2025. 

b) na konec schválené sestavy (pouze u hráčů bez ELA nebo s ELO 1800 a nižším) – libovolně a případně i 

opakovaně během celé soutěže – žádost se podává vedoucímu soutěže a doplněná soupiska je platná ihned po 

uveřejnění v soutěžním zpravodaji. Při doplňování soupisky nelze překročit maximální počet 20 hráčů na soupisce. 

4.3. Zajistit kvalifikovaného rozhodčího je povinno domácí družstvo, může se však se soupeřem dohodnout, že 

funkci rozhodčího bude vykonávat člen hostujícího družstva. 

4.4. Vedoucí soutěže vydává číslovaný zpravodaj se všemi výsledky družstev na jednotlivých šachovnicích a 

dalšími pro družstva závaznými informacemi. 

4.5. Za porušení nebo nedbání ustanovení soutěžních dokumentů ŠSČR, zejména Soutěžního řádu, rozpisu soutěže, 

dodatku rozpisu nebo pokynů vydaných vedoucím soutěže jsou stanoveny pokuty. Pokuta je závazkem oddílu, 

jehož je družstvo součástí, vůči OŠS a bez jejího zaplacení nebude do soutěží řízených OŠS přijato žádné družstvo 



příslušného oddílu. Do soutěže nebude přijato ani žádné družstvo příslušného oddílu, který nemá uhrazeny pokuty 

udělené v krajských soutěžích družstev. 

4.5.1. Vyskytne-li se hráč na 4 soupiskách, bude oddíl, který toto zavinil, postižen finanční pokutou ve výši 1 500,- 

Kč 

4.5.2. oddíl, jehož hráč jako člen základní sestavy družstva nesehraje v průběhu celé soutěže bez závažného 

důvodu alespoň dvě partie, bude potrestán napomenutím. 

4.5.3. oddíl, jehož družstvo se během soutěže bez důvodu zaviněného vyšší moci nedostaví k utkání, bude 

pokutován částkou 1 000,- Kč. 50 % z této částky poukáže OŠS na účet oddílu, jehož družstvo se k utkání řádně 

dostavilo, jako částečnou úhradu nákladů spojených s přípravou utkání. 

4.5.4. oddíl, jehož družstvo bez závažného důvodu nezašle zápis o utkání ve stanoveném termínu, bude pokutován 

částkou 100,- Kč za každý pozdě zaslaný zápis (pokud zápis dorazí ještě týž den mezi 18. - 24. hodinou), příp. 

200,- Kč (u zápisu zaslaného až další den po utkání a později). 

4.5.5. Za porušení sportovní etiky nebo znevážení soutěže, za které je považováno zejména neobsazení šachovnic 

resp. kontumování partií může být družstvo pokutováno za pět a více takových případů: 250 Kč za pět kontumací + 

50 Kč za každou další. 

4.5.6. Za kontumaci uvnitř sestavy následuje pokuta 100,- Kč + pokuta 100,- Kč za každou další takovou 

kontumaci (přičemž pravidlo 4.5.5 zůstává nedotčeno).  

4.6. Pokuty uděluje a závažnost důvodu posuzuje vždy vedoucí soutěže. Bez zaplacení pokuty nebude do soutěží 

řízených ŠSČR přijato žádné družstvo příslušného oddílu. 

5. Určení pořadí družstev 

5.5. O pořadí družstev v soutěži rozhoduje postupně: 

a) počet zápasových bodů; 

b) součet skóre ze všech zápasů; 

c) součet vyhraných partií ze všech sehraných utkání; 

d) výsledky vzájemných utkání družstev, o které se jedná; 

e) výsledek proti vítěznému družstvu, dále proti druhému a případně dalšímu družstvu v pořadí; 

f) los. 

Pokuty z loňského ročníku: 

Ivančice 350 Kč 

Kuřim 300 Kč  



Hlášení výsledků soutěží družstev 

Okresního přeboru družstev Brno-venkov formou SMS zprávy 

Vzor hlášení výsledků (níže vpravo je vždy vysvětlení každé části hlášení) 

z-1-12,1-1-r,2-3-1,3-4-0,5-5-r,7-6-d,9-8-h,10-x-d,x-x-k,40-30(45-35),ok(zn),podpis 
z-4-7, domácí družstvo číslo 4 - hostující družstvo číslo 7 

1-1-r, domácí hráč 1 - hostující hráč 1 - výsledek remis 

2-3-1, domácí hráč 2 - hostující hráč 3 - výsledek bod pro domácí (=nula pro hosty) 

3-4-0, domácí hráč 3 - hostující hráč 4 - výsledek nula pro domácí (=bod pro hosty) 

5-5-r, domácí hráč 5 - hostující hráč 5 - výsledek remis 

7-6-d, domácí hráč 7 - hostující hráč 6 - kont. bod pro domácí (=host 6 nepřišel) 

9-8-h, domácí hráč 9 - hostující hráč 8 - kont. bod pro hosty (=domácí 9 nepřišel) 

10-x-d, domácí hráč 10 - za hosty nikdo nenastoupil - kont. bod pro domácí 

x-x-k, za domácí ani za hosty nikdo nenastoupil - oboustranná kontumace 0:0 

40-30, celkový výsledek zápasu je 4,0:3,0 (vždy z pohledu domácích) 

(45-35, celkový výsledek zápasu je 4,5:3,5 (vždy z pohledu domácích)) 

ok(zn) , zápas proběhl bez problémů (nebo zápas s problémem, zápis následuje) 

podpis příjmení osoby (rozhodčího nebo kapitána), která utkání řídila 

Hlášení se celé s přehledem vejde do 128 znaků, což umožní jeho odeslání i příjem na mobilní telefony jedinou SMS. Všem 

kapitánům domácích družstev doporučujeme, aby si hlášení vždy připravili již současně se zápisem utkání (a i v zápise o  

utkání si už při začátku utkání doplnili čísla družstev podle losu a čísla hráčů podle soupisek), vyhnou se tak všem následným 

problémům. 

Všechny odesílatele hlášení však žádáme o jedno – vyvarujte se při zpracování hlášení jakékoliv „lidové tvořivosti“ a důsledně 

dbejte na výše uvedenou formu (např. žádné znaky nebo mezery navíc). Pokud přesto chcete v hlášení cokoliv dodat nad 

rámec výše uvedeného, učiňte tak až na jeho konci, v žádném případě ne na jeho začátku nebo v jeho průběhu !!! 

 


